

KURYER LITEWSKI

Ze Najwyższym Dzwoleniem

IMPERATORA I MCEY CAŁEY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 1. PAZDZIERNIKA, 1802. ROKU WE SRZODĘ

z Petersburga V. S. 29. Września.

Uwolniony z Pruskiej służby Feld Marzałek Xiążę Ludwik Wurttembergski przyjmie się do Rosyjskiej w randze Generała Kawaleryi, będzie Szefem leib-huzarskiego półku; General Lieutenant Kologrywow komendantem, któremu J. I. M. raczył oświadczyć ukontentowanie za ćwiczenie onego; żołnierzom dano po rublu. Woroneżkiego garnizonu Podpółkownik Gernet przyjęty do służby w Siewskim regimencie muszkietyerów; Major Zulf w Kexholmskim garnizonie. Od armii General Major Meier naznaczony Szefem Kazańskiego regimentu muszkietyerów. Leibgwardyi Izmajłowskiy Kapitan Bibikow będzie Półkownikiem w Wiatkim regimencie muszkietyerów; Kapitan Jazykow uwalnia się od służby z rangą Półkownika i mundurem. Leibgwardyi Preobrażeńskiy Półkownik Mezelcow będzie inspektorskim Adjutantem Generała infanteryi Tatiszczewa. Od armii General Major Xiążę Szczerbatow na własną prośbę uwalnia się od służby z mundurem. Gdy za świadectwem Generała infanteryi Xiążęcia Galicina, Inspektor Stabs-Doktor Rewelski Saltzman z liczby 412. żołnierzy chorych, i do służby całe nie zdalnych, 140. ludziom zdrowie przywrócił, w nagrodę został Asesorem Kolleskim. Tajny Konsyliarz Kurlandzki Ober-Hofgericht Ober-Burggraf Szeping na własną prośbę dla wieku podeszłego uwalnia się od obowiązków. Kolleski Konsyliarz Rzewski, konney leibgwardyi Rotmistrz Poliański zostają Aktualnemi Kammerherami.

Dаемy osnowę Ukazu J. I. M. do Senatu d. 8. Września:

1. Senat jest utzędem najwyższym w Monarchii; iemu podlegają wszystkie sądy i urzędy; iako stróż prawa postrzegać będzie sprawiedliwości, wybierania podatków, i rozchodów krajowych; wynajduje środki odpowiadające potrzebom publicznym, utrzymanie spokojności, hamuje postępkę prawu przeciwnę. Rewizya najwyższego sądu w sprawach cywilnych, kryminalnych, granicznych należy do bezstronnego sądu Senatu.

2. Władzę Senatu ogranicza jedynie władza Najwyższa Monarchy; inney nad sobą zwierzchności Senat nie ma

3. Sam tylko IMPERATOR I MC przysięga w Senacie.

4. Ukazy Senatu pełnić każdy powinien, iak własne Ukazy Monarże. Sam tylko Ukaz Imienny IMPERATORSKI może wstrzymać moc onych i siłę.

5. Wszystkie Imienne Ukazy Monarże, wyjąwszy tylko tajemne, powinny być do Senatu wnieszone przez tych którym będą dawane.

6. Senat wybiera Urzędników i do wyższych stopniów podaje, według Ukazu 1790. i 1801. roku.

7. Wszystkie Collegia, Rządzący Guberniami, urzędy bez pośrednie od Senatu zawisłe, we wszystkich okolicznościach i sprawach wyroków iego podległych, powinni przysyłać raporta, iak Prokuratorowie donoszą General Prokuratorowi.

8. Upominające Ukazy wydaie Senat po odebraniem zaskarżenia na urzędy Gubernskie i Sądy: żaden urząd wdawać się nie może w sprawy toczące się po sądach; ani sam Senat wglądać powinien w sprawy appellacyjne i inkwizycyjne, wprzód niżeli do niego będą wniesione z porządku.

9. Pozwala się Senatowi, jesliby widział Ukaz w wykonaniu niedogodny, prawom przeciwny, nie iasny, to wszystko przełożyć Monarżę; który jesliby w nim odmiany nie uczynił, zostanie Ukaz w swej sile.

10. Senatorowie mają prawo obiawiać Ukazy Imienne według rodzaju spraw wyrażonych w Ukazie 1762. r.

11. Senator obowiązany jest donosić o szkodzi Państwu grożące, o gwałcicielach prawa sobie wiadomych, podług Ukazu 1760. r. Jeżeli w ciągu sprawy dostrzeże złamanie prawnego porządku w Kancellaryi Senackiej, powinien o tem donieść Senatowi, ażeby winowayca uczuł srogość prawa.

12. Nie rozumiemy ani się spodziewamy, żeby kto z zancnego grona Senatorów przestał obowiązkami swoimi; iesli jednak nad mniemanie to się zdarzy, Senator w powszechnym tylko zebraniu Senatu sądzony będzie.

13. Sprawy w powszechnym zebraniu Senatu kończą się większością głosów; która się ma składać z dwóch trzecich części; w Departamentach jednomyślnie.

14. Gdy w Departamencie zdania są różne, chociażby ieden tylko był przeciwny; iesli Ober Prokurator nie złoży do jednomyślności, sprawa idzie do uwagi zebrania powszechnego.

15. Głos od Senatora podany po przesłuchaniu sprawy, albo wciągniony do żurnatu przezeń podpisanego, nie zgodny z zdaniem innych Członków, chociażby ten Senator był nieprzytomny, oddalił się od służby, umarł, wstrzymuje wyrok w Departamencie; sprawa zatém idzie do powszechnego zebrania, które trudność rozwiąże po wysłuchaniu zdania ubyłego Senatorsa.

16. Sprawy osądzone w Departamencie zgodnym zdaniem, od General Prokuratora nie wstrzymane, są ukończone zupełnie; nie wolno ich prznosić do powszechnego zebrania; lecz natychmiast wypełnić trzeba co postanowiono.

17. Jesli w Departamencie General czyli Ober Prokurator nie zgadza się z Senatorami, podadzą swoje przyczyny do uwagi Senatu w dniach naydalej 8.

18. Jesli Senat przyczynę odrzuci, a General lub Ober Prokurator trwa w swem zdaniu; na ten czas idzie sprawa do powszechnego zebrania.

19. Tu Jesli General Prokurator przystąpi do wyroku powszechnego, rzecz koniec bierze; iesli nie, przełoży na pismie zniewalające przyczyny; gdy i tak Senatorowie zdania nie odmieniają, a General Prokurator w swoim trwać będzie, sprawa idzie do Monarży, przed którym stanie ieden lub 2. wybranych Senatorów zdania przeciwnego z General Prokurorem, i przełożą swoje przyczyny.



20. W sprawach kryminalnych, gdy idzie o stratę Szlachectwa i urzędu, Departament podaje swój wyrok Monarsze, i czeka potwierdzenia, lub ukazu.

21. Sprawy w Senacie powinny być ob-
iawione każdemu Senatrowi; przetoż w Depar-
tamentach i powszechném zebraniu będzie dla
każdego otwarty regestr stołowy, w którym o-
baczy porządek spraw przypadających, z wyją-
żeniem kiedy która weszła do Senatu, była słu-
chana, rezolucya dana, ukazy posłane i zpe-
nione.

22. O sprawach cywilnych, kryminalnych,
i granicznych, do Senatu wniesionych, co mie-
siąc trzeba czynić uwiadomienie przez Gazety,
wyrażając jaką sprawą, pod którym numerem,
zapisana w regestrze stołowym; także co mie-
siąc ogłaszać, o sprawach odsądzonych, wyra-
żając w krótkości kto wygrał, lub jakim sposo-
bem sądzono.

23. Należy wdzęśnie podawać Senatorom
krótki wypis przez Ober Sekretarzów i Sekre-
tarzów zrobiony, w którym oznaczone być ma-
ją karty zawierające dokumenta, na których pra-
wujący się sprawę gruntuje; ażeby Sędzia rzecz
poznać chcący prędzej wszystko mógł znaleźć
w naywiększej sprawie.

24. Po zrobieniu tego wypisu, sprawa le-
żeć ma na stole aż do wyroku, aby Senator
każdy mógł wolnie weyrzeć, i szukać objaśnie-
nia.

25. Od wyroków Senatu niema appellacyi;
lecz ponieważ mogą być okoliczności takie,
w których zabroniony przystęp do MONAR-
SZEGO Tronu odeymowałby ratunek ucieni-
żonemu; w takim razie gdy kto chce skargę po-
dać przeciw Senatowi, naprzód powinien się
opisać, iż zna prawa srogo zakazujące podawać
żałobę na Senat niesprawiedliwą.

26. Jeżeli skarga pokazuje się niesprawiedli-
wą, żalujący się za podanie oney póydzie do
sądu.

27. Ten przepis względem skarg na wy-
roki Senackie, nie ma skutku wstecznego na te
sprawy, które sądzone były do niniejszey od-
miany.

z Wiednia 25. Września.

Czynności Seymu Węgierskiego w Pres-
burgu nie przestały być tajemnicą dla pow-
szeczności; obrady nie ustają podziśdzień; d. 18.
odprawio się 41. posiedzenie. — Wołoscy Bo-
jarowie z rządów nowego Hospodara nie ukon-
tentowani, wysyłają Deputatów do Constanti-
nopola z prośbą, aby Dywan im nowego dał
Pana. Może Porta przy tém zdarzeniu pomy-
śli o odmianie zupełney rządu w Prowincyach
hołdowniezych. — Przed kilku dniami umarł w
tey stolicy Graf Lanthieri Aktualny Tajny Kon-
sylviarz Cesarski lat mając 86, zasłużony Austry-
ackiey Monarchii, naybardziej pod panowaniem
Maryi Terefisy, która w zdarzeniach naywątpli-
wzych rady iego zasięgała. — Xiążę Esterha-
zy jedzie do Petersburga dla ułatwienia inte-
reśfów indemnizacyi. Poseł nasz u tego Dworu
Saurau, i Cobenzl z Paryża mają być od-
wołani; drugiego miejsce zastąpi Graf Stadi-
on.

W Ratisbonie rzeczy oporem idą. Depu-
tacya Seymowa przyjąwszy projekt od Mocarstw
pośredniczych podany, z tym jedynie warun-
kiem, że późniey roztrząsać chciała pretensye
niektórych Stanów, co mienity się być zkrzy-
wdzonymi, napisane Conclusum przesyła Peł-
nomocnikowi Cesarskiemu; Hugel nie potwier-
dził tego dzieła, oświadczaiąc, że wprzód na-
leży roztrząsać sprawiedliwe skargi Xiążąt,
którym nagrodę nie dostateczną zamierzono w
projekcie wiadomym. Tenże Hugel pomienio-
nego Conclusum nie chciał komunikować po-
średnikom. Deputacya o to go prosiła usilnie
na posiedzeniach następujących, przydając iż
jeżeli przedsięwzięcia nie odstąpi; Deputacya
innych sposobów użycie prawem i Konstytucyą
dozwolonych; dla przesłania swojego dzieła Po-

siom zagranicznym. Nie ustępował jednak po-
gróże Pełnomocnik Cesarski, dowodząc że nie
ukończony interes. Rozwiązał trudność Poseł
Francuzki Laforest podając notę następującą.
Baronowi Hugel: „Niżey podpisany wie z pism
urzędowych, że Deputacya nie iedno conclu-
sum zrobiła, które Ministrowi Cesarskiemu po-
dała, żeby wszystkie przesłał Posrednikom. Pro-
fiza o ich komunikacya; zwłóczyć nie podob-
na bez wielkiego uszczerbku; inaczey odstąpi-
włży zwyczaiof dawnych, Poseł Francuzki uda
się przymuszony do Dyrektoryum Rzelzy. „
Laforest. Takie pismo Hugel odebrałszy, od-
dał nakoniec posrednikom pamiętne Conclusum
d. 8. z oświadczeniem, iż onego ratyfikować nie
może.

Z Munich ważną wiadomość odbieramy, że
traktatem zawartym w Paryżu; Francys, Pruf-
sy obowiązały się gwarantować Elektrowi Ba-
warskiemu wszystkie dzierżawy, nie tylko daw-
nieyższe, ale też przez indemnizacyą otrzymane.
— Dotąd Austryackie woyska z Palsau nie u-
stąpiły. Jest pogłoska, że Deputacya zważając
jak wielu Xiążąt narzeka na niedostateczność
nagrody, miasta Rzeskie które wolnemi zosta-
miały, Anfpzurg, Norimbergę, Wetziar, na in-
demnizacyą ma przeznaczyć.

z Londynu 21. Września.

W mieście Liverpool niedawno wybuchnął
straszliwy pożar, którym wiele magazynów zpło-
nelo, w cukrze, bawelnie kawie szkoda wynosi
800. tysięcy FS. — W porcie Gibraltarskim
zebrała się eskadra Portugalska, z 2. okrętów
liniowych, 7 fregat i korwet złożona, ztąd wy-
szła pod żagle do Algeru, mając pogromić
rozbojników. — w Philadelfii od początku Sie-
pnia 20. osob na żółta gorączkę chorych co-
dzień umierać zaczęło, w Baltimore 14; o czém
rząd nasz uwiadomiony, okrętom ztamtąd przy-
chożącym do portów Angielskich 14. dniową
kwarantannę nakazał. Na podeyrzanych statkach
wizytke towary palić lub rzucić w morze po-
trzeba. — W Jamaice rozumieją powszecznie;
że z 25. tysięcy żołnierza Francuzkiego, z któ-
remi Generał Leclerc wylądował w S. Domingo,
nie ma dzis nad 10. tysięcy; 15. w boiu po-
legło, z chorob zarażliwych umarło. Gdy nie
dawno w iednym powiecie zbuntował się lud
Murzyński, Wodz posyła na rokoshanów regi-
ment czarny Generała Christophe; nic ten nie
sprawił i klęskę odniósł; trzeba było użyć Eu-
ropeyskiego żołnierza. Na osadzenie Martiniki
Prefekt Bertin nie śmiał woyska zaprowadzić z
Guadalupy, lękając się osłabić Generała Riche-
panse, któremu wielkiej siły, więkzey pilno-
sci potrzeba do utrzymania w karności ludu
iarmzo nie cierpliwie noszącego.

Lord Cavan miłośnik starożytności, chciał
wiele zabytków starożytnych z Egiptu prze-
słać do Anglii, między innemi kilka niedawno
wykopanych obelisków, posagowych ułomków,
hieroglyfów. Niepodobalo się to Generałowi
Fox; więc zabronił przyjmować na okręta, E-
giptskie, jak mówi Kamienie; z żalem Lord mu-
sał na lądzie zostawić szacowną zdobycz. —
Kiedy Angielskie woyska z Egiptu i Malty u-
stąpią, nie wiemy; chociaż pisma Constantino-
polskie dawno iuz doniosły, że Generał Stuart
ziomków z Alexandryi wyprowadził. — Zasmu-
cą kupców naszych nieskończenie postępek rzą-
da Francuzkiego, który nie pozwala wprowa-
dzać towarów Angielskich; gdy przeciwnie do
naszych portów okręta Francuzkie ze wszelkim
ładunkiem wolnie zawiają. Ułatwi się rzecz
podobno za przybyciem Generała Andreossi,
którego Sekretarz iuz jest w stolicy naszej.
Buonaparte Posłowi naznaczył roczney pensyi
8 tysięcy F. S. — Pitt niebezpiecznie choro-
wał; lekarze zdrowie mu przywrócili. — Frega-
ta Pomona od 44 armat niedaleko brzegu wyspy
Jersey zatoneła; lud wyratowano. Garnerin dzis
odprawił nową podróż na powietrzu. Wznioś-
szy się wysoko, iż ledwie mógł być widzia-



nym, przeszedł z balonu na parashute, unosił się spokojnie minut 20, i bez szkody na ziemię powrócił.

Na 6. okrętach niedawno z Chin przybyłych, odebrała Kompania Indyjska więcej 8 milionów funtów herbaty. — W ostatnim miesiącu 490 osob emigrowało z Irlandyi do Ameryki północney. — Egipt według doniesienia naszych officerów, dziś jest w opłakanym stanie; zaraza morowa, wojny domowe kraj niszczą. W Egipcie wyższym tryumfują nad Turkami Mamelukowie, w niższym Rosette i Rahmanie zamieniły się w bezludną pustynię. Alexandrya dotąd od chorob wolna staraniem lekarzów Angielskich. Woyska wschodnio Indyjskie zabrały się na okręta d. 5. Lipca. — Zwołanie Parlamentu Król Jmć odłożył na d. 15 listopada. — Osady: Surinam, Demarary, Essequebo, Berbice w Sierpniu Batawom oddano; w pierwszej panują choroby; Angielscy mieszkańcy ustąpili z kraju. Stan wszystkich osad pod rządem naszym widocznie się polepszył. — Uczony Volney przyjęty do towarzystwa Azyatyckiego w Calcutta.

z Munich 18. Września.

Elektor Jmć odebrał list własną ręką pierwszego Konsula pisany, w którym zapewnia dać pomoc, jeśli potrzeba kaze, na utrzymanie w całości Bawarskich krajów. D. 5 w Paryżu Talleyraud, Lucchesini, Cetto umowę podpisali, gwarantującą Elektorowi wszelkie dzierżawy dawne i nowo nabyte; ostatnich dokładne opisanie kładniemy Biskupstwa: Auszpurckie mil kwadratowych 84, ludność 120 tysięcy dusz, dochod roczny 260 tysięcy złotych ryńskich. Bambergskie: mil kwad: 65. dusz 182 tys. dochod 700 t. Eichstadskie mil kwad: 20 dusz 70 t. dochod 290 t. Freisingenskie mil kwad: 15. dusz 23 t. dochod 160 t. Passawskie: nie ma dokładney wiadomości, ponieważ część onęgo dostaje się Arcy Xiążęciu Ferdynandowi. Wurtzburgskie: mil kwad. 96. dusz 250 t. dochod 1 million. Opactwa: Kempten mil kwad: 16. dusz 42 t. dochod 100 t. Eichingen m. kw: 2. dusz 5300. dochod 69 t. Irsée m. kwad: 2. dusz 4400 dochod 20 t. Ottobeuren m. kwad. 2. dusz 5 t. dochod 68 t. Roggenburg m. kwad. 2. dusz 4200 dochod 40 t. Ursperg m. kwad: 2. dusz 3200. dochod 32 t. Wettenhausen m. kw: 2. dusz 2900. dochod 50 t. Kaisersheim m. kw: 6. dusz 10 t. dochod 80 t. Soefflingen m. kw: 2. dusz 3 t. dochod 30 t. S. Ulrich i Wangen w Auszpurgu niewiadome dokładnie. Daley następują miasta wolne. Boplingen dusz 1 t. dochod 4 t. Buchhorn dusz 4 t. dochod 10 t. Dunkelsbuhl dusz 8 t. dochod 40 t. Kaufbeuren dusz 10 t. dochod 120 t. Kempten dusz 4 t. dochod 8 t. Leuthirch dusz 2 t. dochod 8 t. Memmingen dusz 13 t. dochod 30 t. Nordlingen dusz 8 t. dochod 16 t. Ravensburg dusz 7 t. dochod 12 t. Rothenburg dusz 25 t. dochod 30 tys. Schweinfurt dusz 17 t. dochod 24 t. Ulm dusz 38 t. dochod 300 t. Wangen dusz 5 t. dochod 16 t. — Weissenburg dusz 6 t. dochod 12 t. Windsheim dusz 5 t. dochod 10 t. Gochsheim, Sennefeld, Muhlendorf nie opisane; wyliczonych miast dzierżawy ogółem wynoszą mil kwadratowych 55. dochod 6 Kapitał 500 t. Nie licząc miast i Opactw jeszcze nie opisanych, bierze Elektor przez indemnizacyę 340 mil kwadratowych, 870 tys. dusz, 4 mill. dochodu; ztracił mil kwad. 262. 776 t. dusz, 4 mill. 610 t. dochodu.

z Paryża 19 Września.

Generał i Senator Perignon od Konsula wyznaczony jest komisarzem do zprostowania granic RPtey z Hiszpanią w górach Pirenejskich, według traktatu zawartego r. 1795 Chazel Prefektem Departamentu wyższych Pireneów. Departamenta Korsykańskie Golo, Liamone, z pod opieki prawa i konstytucyi dawno wyjęte dla trwałego rozruchu, gdy spokoj-

nemi by dź zaczęły, przywrócone do praw, przywilejów, urzędów innym RPtey Departamentom pospólitych; urząd General Administratora zniesiony. Tegoż czasu Konsul rozkazał, ażeby obywatele mający jakie dzierżawy na wyspach S. Domingo i Guadalupa, do nich iak najprędzey powracali, ponieważ obecnością swoją przyczynić się mogą do przywrócenia porządku i cichosci w osadzie; albo przynajmniej powinni mieć zastępcę Europeyczyka; wdowy, córki ich, i synowie małoletni są wolni od obowiązku tego. Z Domingo do Brestu przysłany statek donosił, że powstające ruchy na wyspie Tortue General Leclerc potłumił, co niżej nastąpiło, Murzyni 12 białych zamordowali, wiele domów i plantacyi spalili. — Minister Chaptal odebrał od rządu zalecenie, ażeby Astronomowie kończyli wymiar merydyanu Francuzkiego od Barcelony do wysp Balearskich. — Z Departamentów zachodnich, gdzie lud ma najmniej oświecenia, nawet mowi niezrozumianym językiem. Buonaparte kazał iak najwięcey młodzieńców do Prytaneum przyimować, ażeby wzięwszy edukacyę, sami ziomek oświecać mogli. Tenże Konsul odebrawszy rapporta od Inspektorów woyskowych rozdał nagrodę honorową i do legionu wpisał więcej 570 officerów i żołnierzy, którzy na wojnach dystyngwowali się męstwem i odwagą.

Elektor Bawarski zająć wkrótce musi miasto Passau, które między innymi gwarantuje dla niego umowa tu niedawno podpisana. — W Strasburgu przed kilka dniami uczuć się dało kilka razy trzęsienie ziemi, bez znaczney szkody. — Piemont do armii Francuzkiej dać powinien 4 tysiące rekrutów. — Powiaty Serravalle i Carosio, Ligurum ustąpienie mają 5 tysięcy ludności. — Pogłosce o ustąpieniu Batawom Clivii na lewym brzegu Renu zaprzeczają pisma urzędowe. — Poseł Turecki obchodząc uroczyscie pamiątkę przywróconego z Francją pokoju, dał wielką biadaę; cały pałac iasniał ognistemi pół-xięzycami. — Z całej Monarchii Hiszpańskiej przybywają Grandowie do Barcelony na zjazd Monarchów; będzie tam Francuzow wielu z Departamentów bliższych granicy. Garnizon miasta zkładac mają piękne regimenta gwardyi Hiszpańskiej i Wallońskiej. Admiral Cordova stanie przed portem na czele flotty liczney; Xiąże Pokoju manewrować każe pod murami 15 tysiącom żołnierza lądowego. Szlachta Catalońska w guscie, okazałości, przepychu wyrównać chce Castyliskiej. Do igrzysk gminnych zprowadzają z gór Nawarry naysrozsze byki. — Na ostatniem posiedzeniu Trynunu, był obecny Fox. Zbliżywszy się do niego Beyer komendant weteranów: „ roku RPtey 3, rzekł, byłem w Porchester iencem z 200 Officerami; zle się obchodzono z nami; udaliśmy się do ciebie, użyłeś wspaniale wymowy dzielney; odzyskaliśmy wolność. Wszyscy niesmiertelną wdzięczność do grobu zaniesiemy. Szczęśliwszy od kolegów, mogę dziś publicznie dobrać żyćcy naszemu, co czuję oświadczyć. „ Zalał się łzami Reprezentant Angielski, i z trudnością, pamigłam, wymówił.

Od granic Włoskich 15. Września.

Do Neapolu nie przybyła jeszcze Hiszpańska eskadra, na której familia Królewska płynąć ma do Barcelony. Zaręczony Królowny przyszytej małżonki Xiążęcia Asturyi odprawiły się uroczyscie. Podobno Monarcha dwóch Sycylii nie oddał się z kraju. — General Clarke Poseł Francuzki oświadczył rządowi Toskańskiemu, komunikując pisma zciągające się do indemnizacyi Niemieckich, że pierwszy Konsul przywróciwszy pokój większym Mocarstwom, jest oraz troskliwy o zachowanie w całości i niepodległości mniejszych. — W Bononii teatr Zagnoni poszedł w perzynę, 5 osob życie utraciło; szkoda wynosi 100 tysięcy sztuków. — Buonaparte iako prezydent RPospolitey Włoskiej, dał wyrok, ustępując część artyleryi, broni, amunicyi, w twierdzach Włoskich



dzis będącey, na rzecę teyże RPtey, metalu działowego szacunek w darze wynosi 4 mill. liwr. wszystkie armaty przełać trzeba na kalibr 6 12 18 24 funtowy, moździerze na 8. 16 calowy, w r. 11. tegoż czasu Włosi zrobic mają 15 tys. ręczney broni, 2 t. par pistoletów, tyleż karabinów; dwa ekwipaże pontonowe na rzeki Po i Adige. W Mantuańskiej twierdzy będzie złożono strzelb 12 tys. 15 tys. w Pizzighetone.

Tegoż czasu ogłoszony wyrok o edukacyi kraiovey; będzie trojaka, narodowa, departamentowa, gromadna; na pierwszą koszt publiczny; dwa uniwersytety w Pawii i Bononii; dwie Akademie sztuk w wywołonych w Medyolanie i Bononii; 4 szkoły główne, metallurgii w Departamentach Mella i Agogna, hydrostatyki w Departamencie Po niższym; sycyjska w Carrare, leczenia bydła i koni w Modenie; edukacya departamentowa obeymuie Lycea, koszt na to Departamentowy; naostatek gromadna, gdzie będą gymnazya, szkoły początkowe, te własnym nakładem gromady utrzymywać powinny. — W Rzymie nowy Król Sardyński przygotowanie czyni do wyjazdu; ma udać się do wyspy swojej; na dworze jego smutek powszechny; każdy zdać się traci nadzieję nagrody za Piemont utracony; wielu dworskich powraca do domu. — Król Etrusków przybywszy do miasta Pisa, d. zachorował; wnet po całym kraju nakazano modlitwy; w Florencyi odkryto na widok publiczny ciało S. Antoniego, i obraz cudowny w Kościele Annonciada. Choroba dni kilka wzmagająca się, słabiec poczęła; Król przychodzi do zdrowia.

Rząd Litewsko-Wileński Gubernski donosi, żeby chcący kupić kawałki sukna w różnych kolorach pozostałe od oporządzenia ludzi w służbie będących, stawali w tuteyszej Izbie Skarbowey na termin: pierwszy d. 2. drugi d. 6. trzeci d. 10. też: Października.

Z IMPERATORSKIEGO Litewskiego Pocztańtu postanowiono zporządzić dla pocztylionów amunicyą dwuletnią i roczną na 159 ludzi, nadto jedno-roczną na 124. Chcący wziąć na siebie dostarczenie oney, mają stawić się z przyzwoitým świadectwem na piśmie, dla umowy o cenę w Litewskim Pocztańcie, na termin: pierwszy d. 12. drugi d. 15. trzeci i ostatni d. 20 Października teraz idącego.

Urząd z Magistratu Wileń: dla sprzedaży Dworków, jednego za Wileńską bramą pod górą Buuszałowską sytuowanego, z Ogirodem owocowym i warzywnym, dawniey do Teodory Giettowey naleźnego, zgo przy bramie Spaskiey idąc na Zarzecz, po zmarłym Słosarzu Sosnowskim pozostałego: zawiadania powszechność, iż Dom Giettowski w dniach 22. 25. i 27. terazniayszego Mca 7bra, a Dom Sosnowskich przy bramie Spaskiey, 24. 29. 7bra, i 4. 8bra terazniayszego roku przez publiczną Licytacją wyprzedanemi będą. Ktoby zatym życzył nabydź takowe Possesye, w oznaczonych terminach, na miesyce takowych Domow iawić się zechce; gdzie Urząd każdego terminu od godziny drugiej po południu, aż do wieczoru znajdować się będzie. Septembra 18. dnia 1802. Roku.

Na żądanie dobrych Przyjaciół i Amatorów nauk, jako też przyjemnego i pożytecznego czytania ksiąg Polskich, Francuzkich i Niemieckich, niżej podpisany na pożyczanie i czytanie takowych Ksiąg w tuteyszym mieście Wilnie Księgarnię wystawi i trzymać będzie, zwałacza najlepsze naynowsze, i naywyborniejsze Księgi, jako to: o Familiach, Romanse, Komedye, Opisanie drog i podróży, albo też o innych Sycencyach. Kondycye i warunki do takowego czytania dostatecznie postanowione, co iuż w obwiezczeniu doskonale wyrażono, że do przeczytania i pożyczania takowych Ksiąg podług upodobania z Księgarni iego ulubione księgi mogą po-

zyskane być. — Każdy, który takowe pożyczanie do przeczytania ksiąg upodoba i do tego uda się, płacić będzie na cały rok 8. rubl., a na pół roku 5. rubl: prenumeraty. Ta prenumeracya od daty niżej wyznaczoney ważna i przyięta będzie tylko 2 tygodnie; po wypłynieniu tego terminu prenumeracya na 2 ruble podwyższona będzie. — Przyjaciele i Amator: tego czytania przyjemnego i pożytecznego, którzy nie w mieście Wilnie, lecz na fortunach swoich mieszkają, mogą do tey kompanii przystąpić, co iuż w owym pisanym Obwiezczeniu N. 7. wyrażono jest. — W Wilnie d. 1. 8bra 1802 Ru. — Adolf Kolbe mieszkający w Ryńku na rogu przy Szklanney Ulicy w Kamienicy J. Xdza Kanonika Mokrzyckiego na 3cim piętrze.

Jak Ludwik Hurter Profesor języka Niemieckiego w Korpusie Kadetów JEGO IMPERATORSKIEY Mości w Wilnie; uwiadamia Publiczność, iż chcący się uczyć języka Niemieckiego, Francuzkiego, Geografii, Arytmetyki Mogą mieć u niego stancyą stoł za cenę słuszną; lub gdyby kto chciał prywatnie lekcy brać ofiaruie swoią posługę. O cenę i iakie nauki kto życzy sobie, zechce zgłosić się do Kamienicy W. J. P. Myszkowskiego Szambelana pod Nm 122. na zaułku Bernardyńskim na przeciw Katedry.

Od Littgo Wileń: Gubern: Rządu podaje się do wiadomości, iż Maiątek Poiezuicki Surwiliszki zwany w Pcie Ofzim: położony, zawierający w sobie podług lustracyi w Ru 1795 czynioney duży płci męskiej 340. oceniony we 21,333 Rubli 30. kopieiek, od jakowey summy należało wnalzać do skarbu corocznie procentu po 1066. Rubli 65½. kopieiek, dochodu lustracyą 1789. Ru wyrachowano 1066. Hubli 65½. kop: od którego płacić się do skarbu ofiary 20 grosza 333 rubli 33. kopieyki przez publiczną licytacyą będzie oddany w wieczystą posesyą więcey dającymu na prawie takim, na jakim wszystkie tey natury Dobra zostają; azatym życzący sobie wziąć pomieniony Maiątek, aby w terminach niżej wyrażonych, iako to: w 1szym 15. w 2gim 20 a w 3cim i ostatecznym dnia 23. Mca 8bra Ru idącego 1802. stawali do licytacyi w Izbie Skarbowey Litewskiej Wileń: z dostateczną kaucyą Skarbowi własnych Dóbr swoich, lub za paręką urzędownie poświadczoną o Dobrach w ewikcyą podających się od tych Jurydykcyi w wiedzy których te Dobra zostają. Mca 7bra 3 dnia 1802 Ru.

Litewski Grodzieński rząd Gubernski donosi, aby sukcesorowie Szlachcica Ignacego Świętorzeckiego stawali w terminie prawnym sami, lub zesłali Plenipotentów z prawnymi dowodami probującymi sukcesyą ich, do Nowogrodzkiego Niźszego Sądu Ziemińskiego; dla odebrania różnych rzeczy onemu naleźnych, które tam się znajdują.

Po zmarłych rodzicach Dobrzańskich zostali Synowie: Józef, Albin, Karol, z powodu śmierci Opiekuna Karol z domu oddalony znajdując się w Pcie Wilkomirskim u J. J. W. Morikonich Podkomor: uprasza familią i kogo dódyzie niniejsze uwiadomienie, żeby jemu o życiu braci jego doniesć raczyli. Adres w Wilnie do Starozakonnego Leyby Jankielewicza na Niemieckiey ulicy Nro 313.